29 Secundo, dum exequia per dictos novem dies a Cardinalibus celebrantur, singulis diebus Cardinales non impediti in Basilica Vaticana conveniunt, & ante dictarum exequiarum celebrationem congregari solent in eisdem Basilica Sacristia, ut Principum Oratores, ac etiam Officiales, & Magistratus audiant, aliasque congruas praebeant provisiones pro utriusque principatus regimine, ac etiam pro conclavis ordinatione, quod intra id temporis fabricari debet in pontificio palatio, nullo intermedio pariete, & ibi commanere debent Cardinales, donec per ipsos Summus Pontifex fuerit electus, *cit. cap. Ubi periculum, §. Hoc sacro.*

30 Decima vero die, celebrata prius in eadem Basilica missa de Spiritu Sancto, Cardinales in Urbe existentes, & legitime non impediti processionaliter Conclave ingrediuntur; Legitime autem impediti solent sero privatim ingredi. Cardinalibus jam existentibus in propriis cellis, quae per sortem absque aliqua personarum acceptione distribuuntur; per totam illam diem liber patet aditus Principum Oratoribus, ac Magnatibus & Praelatis, aliisque omnibus, tam nobilibus, quam popularibus Conclave peragendi, atque benevolos Cardinales in cellis visitandi, & praesertim Principum, & Rerumpublicarum Oratores, & Magnates totum Collegium visitant, eisque obsequia praestant, atque felices faciunt adulatorias angustiones, ut refert Card. de Luca p. 2. *Relat. Romano Curiae disc. 3. n. 13.*

31 Omnibus autem de sero exclusis praeter eos qui in Conclavi cum Cardinalibus remansuri sunt, illud ad formam rigorosae clausurae undique redactum clauditur per eisdem Conclavis Custodes, qui duo sunt fixi, ac principales, ille scilicet Praelatus, qui ab eodem Collegio ante ingressum electus fuerit, qui *Conclavis Gubernator*, dicitur, & alter Secularis, qui *Conclavis Marescallus* nuncupatur; alii vero Custodes sunt Praelati, ac etiam respective Conservatores populi custodientes rotas, per quas victualia, aliaque necessaria transmittuntur, ad formam clausurae monasteriorum Monialium, dictique Custodes per turum deputari soliti singulis diebus invigilant, ne apostolicis constitutionibus contraveniant circa allocationes, vel litterarum transmissionem; *cit. cap. Ubi periculum §. Hoc sacro; & cit. const. Pii IV. incip. In eligendis.*

32 In Conclavi sub clausura, ultra Cardinales, remanent regulariter duo cujuslibet Cardinalis familiares, qui vulgo *Conclavistae* nuncupantur, pro eorum servitio, solumque Cardinalibus senibus, vel infirmis, ac etiam iis qui de Principum genere sint, indulgetur tertius familiaris, seu Conclavista, ratione majoris servitii quo indigere dignoscantur iudicio ejusdem collegii, a quo pendet concessio tertii familiaris, seu Conclavistae, & tales familiares, seu Conclavistae non debent esse mercatores, ministri principum, domini temporales, & jurisdictionem habentes, neque fratres, aut nepotes Cardinalium, etiam si expensis eorum viverent; sed debent esse ipsorum Cardinalium vere servientes, familiares domestici, & continui comensales cujusque respective saltem ab anno ante, & adhuc pro tunc tales existere *cit. const. Pii IV. incip. In eligendis §. Qui servientes.*

33 Ultra praedictos familiares cuilibet Cardinali specialiter necessarios remanent in conclavi alii quoque officiales vel ministri servitio Cardinalium in communi; scilicet tunc sacrista cum Clerico coadjutore, duo Magistri Cereoniarum, qui celebrantur ministrent, unus Religiosus pro confessionibus audientibus, unus collegii Secretarius cum uno tantum famulo; duo medici, unus chirurgus, cum uno, aut duobus servitoribus; duo barbitonsores cum uno,

aut duobus servitoribus; unus faber lignarius; unus cementarius; item octo, aut decem servientes bajuli publicae utilitati, & commoditati omnium, veluti pro lignis portandis, & pro aliis hujusmodi ministeriis, qui omnes a Collegio Cardinalium, non tamen ex familia alicujus Cardinalis, eligi debent per secreta suffragia, ita tamen, ut is obtineat, qui plura vota tulerit, & eis salaria de publico persolvantur, *cit. const. Pii IV. incip. In eligendis, §. Sacrista. (Vid. verb. Cardinales, art. 5.)*

Circa cibum, & potum intra Conclave Cardinalibus portandum Greg. X. *in cir. cap. Ubi periculum, §. Hoc sacro*, statuit, quod si intra tres dies post ingressum Conclavis non fuerit electus Papa, per spatium quinque dierum immediate sequentium singulis diebus, tam in prandio, quam in coena uno ferculo solo sint contenti, quibus, provisione non facta, decursis, tunc tantummodo panis, vinum, & aqua ministrantur. At Clemens VI. in *const. incip. Licet*; praeter panem, vinum, & aquam in prandio, & coena, unum dumtaxat ferculum, seu missum carniarium utriusque speciei tantummodo aut piscium seu ovorum cum uno potagio de carnis, vel piscibus specialiter non confectis, & decentibus salsamentis habere permittit, ultra carnes solitas, herbas crudas, caseum, & fructus, seu electuaria, quibus tamen nullum specialiter ferculum vult confici, nisi ad condimentum fieret, vel saporem, & prohibet, ut nullus de alterius ferculo vesci possit. Pius vero IV. *cit. const. incip. In eligendis §. 22. vers. Cardinales autem*; statuit, ut primo ipso die, quo Conclave ingressi fuerint, tam in prandio, quam in coena uno ferculo unius speciei tantum, atque moderato, aliis juxta constitutionem Clem. VI. qualificata contenti esse debeant, & ut quispiam in alterius Cella, vel de alterius ferculo vesci non possit.

Tertio ad hujus rigorosae observantiam constituuntur executores ex praecipuis magistratibus civitatis, ubi electio celebratur, qui praesidio juramento curare debent, ut praedictus ordo, rigore servetur *d. c. Ubi periculum §. Praeterea*; Romae autem sunt Praelati diversorum graduum, qui bis in die singulis diebus, mane scilicet, & vesperi mutantur, intimaturque a Cursoribus, servato ordine eorum omnium, qui in Romana Curia reperitur, incipiendo a Patriarchis, sequentibus Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque Praelatis, juxta ordinem eorum promotionis, semperque assistit Gubernator Burgi, & duo Cursores pro occurrentibus necessitatibus, tam collegii, quam praedictorum Gubernatorum; qui quidem Praelati sub perjurii poena, ac suspensionis a divinis, maxima, & exquisita diligentia uti debent in inspicendis, & perscrutandis epulis, quae prandii, & coena tempore afferuntur, ac aliis rebus, & personis Conclave intrantibus, & de eo exeuntibus, ne sub eorum rerum velamine literae, aut notae vel signa aliqua transmittantur: si qui vero reperiantur, qui contra praedicta aliquid commiserint, familiares Cardinalium, aut alii delinquentes poenam privationis officiorum, & beneficiorum, ac inhabilitatis ad obsequia, & obtinenda incurrunt, & ulterius per Gubernatorem carceribus mancipandi erunt, & inde nisi de mandato novi Pontificis minime relaxandi, sed ejus arbitrio acriter puniendi, omni facultate Cardinalibus, in favorem quorumcumque, qui in praemis, vel eorum aliquo deliquerint, omnino interdicta, prout latius continentur in saepe citat. constitut. Pii IV. §. Praelati, & §. Quia vero.